B'eatus' Tho'mas'

bo) *Im Original Großschreibung bp) In der Quellenvorlage, dem Sentenzenkommentar des Thomas von Aquin: conformatur bq) Satzfehler: Qūque br) vom Editor verbessert für essentia*

3, 244).

- 228 Thomas, In I Sent. d. 2 q. 1 art. 3 ad 4: »Ad quartum dicendum, quod sicut ratio hominis non dicitur esse in homine quasi res quedam in ipso, sed est sicut in subiecto in intellectu, et est in homine sicut in eo quod prestat fulcimentum veritati ipsius.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 8f.).
- 229 Thomas, In I Sent. d. 2 q. 1 art. 3 ad 5: »Rationes autem intellectae habent duplicem firmitatem: scilicet firmitatem sui esse, et hanc habent ab intellectu, sicut alia accidentia a suis subiectis; et firmitatem sue veritatis, et hanc habent ex re cui conformantur. Ex eo enim quod res est vel non est locutio et intellectus veritatem vel falsitatem habet.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 9).
- 230 Thomas, In I Sent. d. 33 q. 1 art. 1 ad 3: »Sciendum est autem, quod ratio sumitur dupliciter: quandoque enim ratio dicitur id quod est in ratiocinante, scilicet ipse actus rationis, vel potentia quae est ratio; quandoque autem ratio est nomen intentionis, sive secundum quod significat definitionem rei, prout ratio est definitio, sive prout ratio dicitur argumentatio. Dico igitur, quod cum dicitur quod est alia ratio paternitatis et essentiae in divinis, non accipitur ratio secundum quod

illo arguo sic. Omne nomen significat conceptionem intellectus immediate primo periar'meneias'.²³¹ Sed aliqua sunt nomina intentionis. ergo intentio est conceptio intellectus. Preterea. Nulla intentio est in rebus. sed multe res concepte sunt in rebus. ergo 5 multe res concepte non sunt intentiones. Maior nota(.) Minor probatur quia res naturales concepte sunt in rebus. Si dicitur quod res intellecte sunt in anima. Contra(.) omnis intentio tantum est in anima. ergo nulla intentio est in rebus. Arguit^{bs} Dominicus. unius rei est una diffinitio et essentia. sed unius rei possunt esse 10 plures rationes. ergo ratio et diffinitio non sunt idem.²³² Preterea probatur quod intentio non sit idem quod diffinitio. quia omnis intentio est in anima tantum. sed ratio sive diffinitio est etiam in re quia alias diffinitio non verificaretur de diffinito. Preterea nulla conceptio predicitur de re. quia hec est falsa. homo est 15 conceptio. sed omnis ratio predicitur de re. nam hec vera est. homo est animal rationale. Preterea quedam est ratio substantie. sed intentio sive conceptio saltem cum sit accidens non est ratio substantie. ergo ratio substantie non est idem quod intentio sive conceptio. Preterea intentio est similitudo rei ad extra. et per con- 20 sequens species intelligibilis. sed ratio non est species intelligibili- dominicus de flandria lis.²³³ Hec Dominicus de flandria 4 metaphysice. q. 7. ar. 4 quinto adducit et solvit. Dicendum ad primum Ratio potest accipi dupli- citer. Uno modo pro forma tocius que est essentia. et sic unius rei est una ratio. Alio modo accipitur pro diffinitione vel con- ceptione rei quam intellectus format in se. sic unius rei possunt 25 esse plures rationes. secundum quod ille imperfecte representant res. Ad secundum dico. quod secunde intentiones tantum sint in anima tam radicaliter. quam formaliter. formaliter quidem quia in anima subiective. radicaliter. quia illa quorum huiusmodi ra-

bs) Im Original ist ein Punkt gesetzt

- est in ratiocinante tantum, sed secundum quod est nomen intentionis, et significat definitionem rei: quamvis enim in divinis non possit esse definitio, nec genus nec differentia nec compositio; tamen si intelligatur ibi aliquid definiri, alia erit definitio paternitatis, et alia definitio essentiae. In omnibus autem intentionibus hoc communiter verum est, quod intentiones ipsae non sunt in rebus sed in anima tantum, sed habent aliquid in re respondens, scilicet naturam, cui intellectus huiusmodi intentiones attribuit.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 86). Zitiert auch von Dominicus Fland., *Metaphysice* IV q. 7 art. 4 co., fol. m2^v.
- 231 Vgl. Thomas, Perih. I lec. 2 n. 5: »Sed nunc sermo est de vocibus significativis ex institutione humana; et ideo oportet passiones animae hic intelligere intellectus conceptiones, quas nomina et verba et orationes significant immediate, secundum sententiam Aristotelis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 12; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 327).
- 232 Dominicus Fland., *Metaphysice* IV q. 7 art. 4 n. 5, fol. m2^v: »unius rei est unica diffinitio et essentia. sed unius rei possunt esse plures rationes sicut supra patuit de uno et de ente. ergo ratio non est idem quod diffinitio.«
- 233 Dominicus Fland., *Metaphysice* IV q. 7 art. 5 n. 4, fol. m3^r: »Intentio sive conceptio est similitudo rei ad extra: et per consequens species intelligibilis cum species sit similitudo rei: sed ratio non est species intelligibilis [...].«

tiones non sunt in re extra animam. sed solum sequuntur actum intelligendi. de poten'tia' q. 7 ar. 6 in cor'relario'.²³⁴ q. 1 ar. 1 ad decimum.²³⁵ et in 1 sen'tentia' ubi supra dis. 2 q. 1 ar. 3²³⁶ dicit enim in forma. S'anctus' Tho'mas' ad decimum de poten'tia'
 5 quod intellectui respondet aliquid dupliciter. Uno modo immediate quando scilicet intellectus concepit formam rei alicuius extra animam existentis. ut hominis vel lapidis. Alio modo mediate. quando scilicet aliquid sequitur actum intelligendi et intellectus reflexus supra ipsam considerat illud²³⁷ etc. Ad tertium dicit ille
 10 quod si conceptio accipitur secunde intentionaliter. similiter et ratio tunc non predicatur de re. Si prime intentionaliter sic capitur dupliciter. Uno modo in abstracto [20'] sic non predicatur. Alio modo in concreto sic predicatur de re. homo enim est illud
 15 quod concipitur scilicet animal rationale. et est illud quod est ratio. Ad quartum dicit quod sicut est quedam ratio substantie ita conceptio quamvis sit accidentis. sufficit enim quod proximum significatum conceptionis sit res que est substantia. Ad quintum dicit quod duplex est similitudo rei. quedam informans. talis est species intelligibilis. alia formata et talis differt a specie intelligibili. et dicitur conceptio. etiam dicitur quod argumentum non valet. Quamvis pro meis viribus probaverim intentionem esse verbum. tamen firmiores adducere^{bt} rationes me opere non tebet. B'eatus' Tho'mas'
 ubi lumen doctorum. S'anctus' Tho'mas' in primis occurrit in sum'ma' contra gen'tiles' li. 1 ca. 54. dicens. Considerandum est
 20 25 quod res exterior intellecta nobis in intellectu nostro non existit secundum propriam naturam. Sed oportet quod species eius sit

bt) vom Editor verbessert für aducere

234 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 6 co.: »Ex hoc enim quod intellectus in se ipsum reflectitur, sicut intelligit res existentes extra animam, ita intelligit eas esse intellectas: et sic, sicut est quaedam conceptio intellectus vel ratio,- cui respondet res ipsa quae est extra animam,- ita est quaedam conceptio vel ratio, cui respondet res intellecta secundum quod huiusmodi; sicut rationi hominis vel conceptioni hominis respondet res extra animam; rationi vero vel conceptioni generis aut speciei, respondet solum res intellecta.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244).

235 S. unten Anm. 237.

236 Thomas, In I Sent. d. 2 q. 1 art. 3 co.: »Nec tamen hoc nomen ratio significat ipsam conceptionem, quia hoc significatur per nomen sapientiae vel per aliud nomen rei; sed significat intentionem huius conceptionis, sicut et hoc nomen definitio, et alia nomina secundae impositionis. Et ex hoc patet secundum, scilicet qualiter ratio dicatur esse in re. [...] Aliquando enim hoc quod intellectus concipit, est similitudo rei existentis extra animam, sicut hoc quod concipitur de hoc nomine homo; et talis conceptio intellectus habet fundamentum in re immediate, inquantum res ipsa, ex sua conformitate ad intellectum, facit quod intellectus sit verus, et quod nomen significans illum intellectum, proprie de re dicatur. [...] et hoc contingit proprie, quando conceptio intellectus est similitudo rei.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 8).

237 Thomas, De pot. q. 1 art. 1 ad 10: »Ad decimum dicendum, quod intellectui respondet aliquid in re dupliciter. Uno modo immediate, quando videlicet intellectus concepit formam rei alicuius extra animam existentis, ut hominis vel lapidis. Alio modo mediate, quando videlicet aliquid sequitur actum intelligendi, et intellectus reflexus supra ipsum considerat illud.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 186).

in intellectu nostro. per quam fit intellectus in actu. existens autem in actu per huiusmodi speciem. sicut per propriam formam intelligit rem ipsam. Non autem ita quod ipsum intelligere sit actio transiens in rem intellectam. sicut calefactio transit in calefactum. Sed manet in ipso intelligente. Et habet relationem ad rem que intelligitur ex eo quod species predicta. que est principium intellectualis operationis. ut forma est similitudo illius. Ulterius autem considerandum est. quod intellectus per speciem rei formatus intelligendo format in seipso quandam intentionem rei intellecte. que est ratio ipsius quam significat diffinitio. Et hoc quidem necessarium est. eo quod intellectus intelligit indifferenter rem absentem et presentem in quo cum intellectu imaginatio convenit. Sed intellectus hoc amplius habet quod etiam intelligit rem ut separatam a conditionibus materialibus sine quibus in rerum natura non existit. et hoc non posset esse nisi intellectus intentionem sibi predicta formaret. Hec autem intentio intellecta cum sit quasi terminus intelligibilis operationis. est aliud a specie intelligibili. que facit intellectum in actu. quam oportet considerari ut intelligibilis operationis principium. licet utrumque sit rei intellecte similitudo. per hoc enim quod species intelligibilis que est forma intellectus et intelligendi principium est similitudo rei exterioris. Sequitur quod intellectus intentionem format illi rei similem. Quia quale unumquodque talia operatur. et ex hoc quod intentio intellecta est similis alicui rei. Sequitur quod intellectus formando huiusmodi intentioni rem illam intelligat.²³⁸ Hec ille formaliter. Ex quibus elicio primum. Quod intelligere operatio intellectus existens importat relationem et rem que intelligi-

238 Thomas, S.c.g. I cap. 53 n. 2–4: »[...] considerandum est quod res exterior intellecta a nobis in intellectu nostro non existit secundum propriam naturam, sed oportet quod species eius sit in intellectu nostro, per quam fit intellectus in actu. Existens autem in actu per huiusmodi speciem sicut per propriam formam, intelligit rem ipsam. Non autem ita quod ipsum intelligere sit actio transiens in intellectum, sicut calefactio transit in calefactum, sed manet in intelligente: sed habet relationem ad rem quae intelligitur, ex eo quod species predicta, quae est principium intellectualis operationis ut forma, est similitudo illius. [n. 3] Ulterius autem considerandum est quod intellectus per speciem rei formatus, intelligendo format in seipso quandam intentionem rei intellectae, quae est ratio ipsius, quam significat definitio. Et hoc quidem necessarium est: eo quod intellectus intelligit indifferenter rem absentem et praesentem, in quo cum intellectu imaginatio convenit; sed intellectus hoc amplius habet, quod etiam intelligit rem ut separatam a conditionibus materialibus, sine quibus in rerum natura non existit; et hoc non posset esse nisi intellectus sibi intentionem predictam formaret. [n. 4] Haec autem intentio intellecta, cum sit quasi terminus intelligibilis operationis, est aliud a specie intelligibili quae facit intellectum in actu, quam oportet considerari ut intelligibilis operationis principium: licet utrumque sit rei intellectae similitudo. Per hoc enim quod species intelligibilis quae est forma intellectus et intelligendi principium, est similitudo rei exterioris, sequitur quod intellectus intentionem format illi rei similem: quia quale est unumquodque, talia operatur. Et ex hoc quod intentio intellecta est similis alicui rei, sequitur quod intellectus, formando huiusmodi intentionem, rem illam intelligat.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 150f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 14).

tur. Secundo arguo^{bu}. Nulla operatione immanente potest aliquid produci extra proprium subiectum. Sed intentio. ratio. diffinitio formatur vel producitur ab intellectu operatione immanente. ergo. Maior [20^v] probatur. Quia per hoc differt operatio inmanens et 5 transiens. Minor est S'ancti' Tho'me' Conclusio formalis in fe-
rio.²³⁹ Preterea. Quicquid intellectus format in seipso hoc est in eo formaliter et subiective. Sed intentionem intellectus format in seipso. ergo. in darii²⁴⁰. Maior et Minor S'ancti' Tho'me' ergo secunda intentio et prima sunt formaliter in intellectu. Oritur 10 dubitatio ex texto Tho'me' dicentis Quod imaginatio convenit cum intellectu in formatione intentionis.²⁴¹ Queritur ergo. An imaginativa virtus que a quibusdam fantasia dicitur. etiam possit formare intentionem. et videtur quod sic. Quia dicit doctor S'anc-
tus' ar. 9 ad secundum. Sensus exterior non format sibi aliquam 15 formam sensibilem<.> Hoc autem facit virtus imaginativa. Cuius forma quoddam simile est verbum intellectus.²⁴² Similiter patet parte 1 q. 93 ar. 6. ad quartum.²⁴³ Probatur ratione. Cuiuscumque forme actus exprimitur alicui. ibi est forma. sed in virtute imagina-
tiva exprimitur actus illius formate intentionis. ergo intentionem 20 format fantasia. Relinquo. Dicitur etiam quod hec intentio intel-
lecta cum sit terminus intelligibilis operationis.²⁴⁴ Utrum ergo intentio vel verbum cordis distinguatur realiter ab operatione in-
telligibili.²⁴⁵ Et videtur quod non. dicit enim^{by} D'uctor' S'ancus'
quod predicta conceptio consideratur ut terminus actionis in opus-
culo' ut supra.²⁴⁶ et de verita'te' q. 4 ar. 1 ad primum. dicit quod

B'eatus' Tho'mas'

bu) *Im Original Großschreibung* bv) *Im Original Punkt gesetzt, der mit der Abkürzung zusammenfällt*

239 Der Modus *in fiero* ist die vierte Figur des Syllogismus, bei der ein A keinem B zukommt, B aber einigen C, sodass A einigen C nicht zukommt. Vgl. HWP 10, 691.

240 S. oben S. 18 Anm. 34.

241 Vgl. Thomas, S.c.g. I cap. 53 n. 3, s. oben S. 69 Anm. 238. »eo quod intellectus intelligit indiffe-
renter rem absentem et praesentem, in quo cum intellectu imaginatio convenit« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 150; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 14).

242 Thomas, Quodl. V q. 5 art. 2 ad 2: »Non autem ipse sensus exterior format sibi aliquam for-
mam sensibilem: hoc autem facit vis imaginativa, cuius formae quodammodo simile est verbum
intellectus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.2, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 467). Nach alter
Buchenteilung Quodl. V art. 9 ad 2. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 33^r.

243 Vgl. Thomas, S. th. I q. 93 art. 6 ad 4: »Ad quartum dicendum quod tam in visione corporali quam
in visione imaginalia invenitur quadam Trinitas, ut Augustinus dicit in libro de Trin. In visione
enim corporali est quidem primo species exterioris corporis [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5,
408; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 323).

244 Thomas, S.c.g. I cap. 53 n. 4: »Haec autem intentio intellecta, cum sit quasi terminus intelligibilis
operationis [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 150–151; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 14).

245 Laut Inhaltsverzeichnis ist dies die *Quinta questio*. Zur Analogie von *intentio* und *verbum cordis*
als Produkt des Intellekts vgl. TUNINETTI, Logische Beschaffenheit, 141.

246 Vgl. Thomas, Quodl. V q. 5 art. 2 co.: »Dicendum, quod secundum Augustinum, XV de Trinit.,
verbum cordis importat quoddam procedens a mente, sive ab intellectu. Procedit autem aliquid
ab intellectu, in quantum est constitutum per operationem ipsius. [...] Unde necesse est quod
species intelligibilis, quae est principium operationis intellectualis, differat a verbo cordis, quod

actio intellectus motus dicitur non quidam actus imperfecti. sed motus perfecti qui est operatio. accipitur tamen motus pro eo ad quod motus terminatur id est' operatio pro operato. dum Damascenus dicit verbum interius esse motum mentis.²⁴⁷ Et preterea. Verbum interius semper sequitur intellectum in actu suo. Ex quo arguo^{bw} sic. Motus capit speciem et essentiam a termino ad quem a quo non distinguitur essencialiter 3 et 5 phisicorum.²⁴⁸ Sed ex predictis. intelligere est motus. et verbum cordis est terminus. ergo non distinguuntur realiter. Preterea. quando duo sic se habent quod unum necessario sequitur alterum in eodem genere. unum est de essentia alterius. sic est de verbo et operatione intellectus. ergo. Preterea. Calefactio non distinguitur realiter a calore. ergo intelligere est idem realiter cum verbo. idem habes apud^{bx} S'anctum' Tho'mam' par'te' 1 q. 93 ar. 7 in cor. ubi dicit.

Verbum autem in anima nostra sine actuali cogitatione esse non potest.²⁴⁹ Preterea dicit S'anctus' Tho'mas' de poten'tia' q. 8. ar. 1 in cor. Non tamen est extrinsecum ab ipso intelligere intellectus. Cum ipsum intelligere compleri non possit sine verbo predicho.²⁵⁰ et intelligit hoc de verbo cordis. vel conceptionis intellectus ut patet in precedentibus et sequentibus punctis. Sed contra. conceptio differt ab actione intellectus et quasi quoddam per ipsam constitutam. intellectus enim sua actione format rei definitionem vel etiam propositionem affirmativam seu negativam.²⁵¹ Hec formaliter de poten'tia' ubi supra. et in opus'culo' 53²⁵². Arguo sic

bw) Im Original Großschreibung bx) Im Original Punkt gesetzt, der mit der Abkürzung zusammenfällt

est per operationem intellectus formatur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.2, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 467). Nach alter Bucheinteilung Quodl. V art. 9 ad 2. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 33^r.

247 Thomas, De ver. q. 4 art. 1 ad 1: »Ipse autem actus intellectus motus dicitur, non quidem imperfecti, ut describitur in III Phys.; sed motus perfecti, qui est operatio ut dicitur in III de anima; et ideo Damascenus dixit, verbum interius esse motum mentis [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 120; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 25).

248 Vgl. Thomas, Phys. V lec. 1 n. 5 (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 229; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 99), mit wörtlichen Anklängen an ebd., n. 6: »Et dicit quod mutatio magis denominatur a termino ad quem, quam a termino a quo: sicut corruptio dicitur mutatio in non esse, quamvis illud quod corruptitur mutetur ex esse; et contrario generatio est mutatio in esse, quamvis incipiatur a non esse.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 229; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 99). S. auch ebd., III lec. 5 n. 5 (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 245; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 102).

249 Thomas, S. th. I q. 93 art. 7 co.: »Verbum autem in anima nostra sine actuali cogitatione esse non potest, ut Augustinus dicit XIV de Trin.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 409; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 323).

250 Thomas, De pot. q. 8 art. 1 co.: »[...] non tamen est extrinsecum ab ipso intelligere intellectus, cum ipsum intelligere compleri non possit sine verbo praedicto.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 249).

251 Ps. Thomas, De int.: »Differt etiam conceptio ab actione intellectus que est intelligere; quia praedicta conceptio consideratur ut terminus actionis, et quasi quidam per ipsum constitutum: intellectus enim sua actione format rei definitionem, vel etiam propositionem affirmativam seu negativam.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 636).

252 S. S. 52 Anm. 168.

nullum ens reale realiter constituitur [21^r] per seipsum. sed conceptio realiter constitutur per operationem intellectus. ergo realiter distinguitur^{by} ab actione intellectus. Dicatur. constituere in rationali potentia est acquirere in naturalibus. sed per motum 5 realem acquiritur terminus realis. Sicut per albefactionem albedo. attamen secundum multos non distinguuntur realiter. Nota diligenter. Quod species intelligibilis dicitur principium intelligendi et similitudo rei exterioris. per quam intellectus exit in actum et format intentionem in qua intelligit res hoc modo. intellectus 10 agens qui principaliter agit similitudines rerum in intellectu possibili sua illustratione facit fantasmata actu intelligibilia que recipiuntur in intellectum possibilem non eadem numero. nec species. ut multi dicunt. Quia intellectus eis utitur ut instrumentis repnendo species intelligibles in thesauro specierum. per quas exitur 15 in actum formando intentionem. Hec elici possunt ex quotlibet 8 ar. 3²⁵³ contra gen'tiles' li. 2 ca. 73.²⁵⁴ Et si plura huius veritatis testimonia munimentaque habere desideras facile colliges^{bz} ex S'an'cto Thoma contra gen'tiles' li. 4 ca. 11. ubi ita loquitur. Licet intentio in angelis intellecta sit eis omnino intrinsica. non tum 20 ipsa intentio intellecta est eorum substantia. quia non est idem in eis intelligere et esse.²⁵⁵ Sequitur primo. quod intentio formaliter concepta in creaturis saltem est intrinsica. quo ad firmitatem. hoc est unum accidentes^{ca} existens subiective in ipso intendente. probatur. quia forma de quotlibet accidente verificatur. sed intentio est 25 accidentis. ergo est formaliter intentio. Preterea. Illud quod est aliqui intrinsicum. et non est de substantia eius illud est accidentis in eo. sed intentio est huiusmodi igitur. Sequitur secundo. quod conceptio et actio intellectus sunt idem. quia ex hoc quod intelligibilis in actu, sicut illustratione lucis corporalis flunt colores visibles actu. Et sic patet quod intellectus agens est principale agens, quod agit rerum similitudines in intellectu possibili. Phantasmata autem quae a rebus exterioribus accipiuntur, sunt quasi agentia instrumentalia: intellectus enim possibilis comparatur ad res quarum notitiam recipit, sicut patiens quod cooperatur agenti: multo enim magis potest intellectus formare quidditatem rei quae non cecidit sub sensu, quam imaginatio.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 56f; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 483). Nach alter Buchzählung Quodl. VIII art. 3 co. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 51^r.
 B'eatust' Tho'mas'

species intelligibilis.

by) vom Editor verbessert für distinguirtur bz) Im Original ist ein Punkt gesetzt ca) vom Editor verbessert für accus

253 Vgl. Thomas, Quodl. VIII q. 2 art. 1 co.: »Sed ad intellectum possibilem comparantur res sicut agentia insufficientia. Actio enim ipsarum rerum sensibilium nec etiam in imaginatione sistit; sed phantasmata ulterius movent intellectum possibilem. Non autem ad hoc quod ex seipsis sufficient, cum sint in potentia intelligibilia; intellectus autem non movetur nisi ab intelligibili in actu. Unde oportet quod superveniat actio intellectus agentis, cuius illustratione phantasmata flunt intelligibilia in actu, sicut illustratione lucis corporalis flunt colores visibles actu. Et sic patet quod intellectus agens est principale agens, quod agit rerum similitudines in intellectu possibili. Phantasmata autem quae a rebus exterioribus accipiuntur, sunt quasi agentia instrumentalia: intellectus enim possibilis comparatur ad res quarum notitiam recipit, sicut patiens quod cooperatur agenti: multo enim magis potest intellectus formare quidditatem rei quae non cecidit sub sensu, quam imaginatio.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 56f; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 483). Nach alter Buchzählung Quodl. VIII art. 3 co. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 51^r.

254 Vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 73 n. 36 (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 462; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 47).

255 Thomas, S.c.g. IV cap. 11 n. 5: »[...] licet intentio intellecta sit eis omnino intrinseca, non tamen ipsa intentio intellecta est eorum substantia; quia non est idem in eis intelligere et esse [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 32; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 119).

gere in angelis non est esse. sequitur quod intentio non est eorum substantia. Ego reor Wil'helnum' Ockan'um' suam opinationem hoc ex fonte hausisse cum dicit eam esse qualitatem intellectui inherentem.²⁵⁶ Quoniam autem inhereat sive transeunter. ut vi- B'eatus' Tho'mas'
 5 detur sentire. D'octor' S'anctus' qui dicit quod sit quasi passio et quod nunquam sit sine intelligere.²⁵⁷ quod tamen hic determinare B'eatus' Tho'mas'
 omitto subiungit S'anctus' T'homas'. Dico autem intentionem intellectam id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. que quidem in nobis neque est ipsa res que intelligitur. neque est
 10 ipsa substantia intellectus. sed est quedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta. quam voces exteriores signant. Unde et ipsa intentio verbum interius nominatur quod est exteriori verbo signatum. Et quidem quod predicta intentio non sit in nobis res intellecta inde appetit. quod aliud est intelligere rem. et aliud est
 15 intelligere ipsam intentionem intellectam. quod intellectus facit. dum super suum opus reflectitur. Unde et aliae scientie sunt de rebus. et aliae de intentionibus intellectis. Quod autem intentio intellecta non sit ipse intellectus in nobis. ex hoc patet quod esse intentionis intellectae. etiam in ipso in [21^o] intellectu consistit. non au-
 20 tem esse intellectus nostri. cuius esse non est suum intelligere.²⁵⁸

256 Ockham vertrat diese These etwas differenzierter, s. Ockham, Ord. 27 q. 2: »Per praedicta respondeo ad formam quaestionis quod accipiendo verbum, sive pro actu sive pro verbo complexo sive etiam pro actu intellectus cum amore voluntatis, verbum est qualitas mentis sibi inhaerens. Si autem accipiatur >verbum< pro conceptu mentis qui est obiectum intellectus et qui non potest esse sine mente, tunc si teneatur quod conceptus est aliqua qualitas subiective existens in mente, dicendum esset quod verbum isto modo dictum est qualitas mentis. Si autem teneatur quod conceptus non habet nisi esse obiectivum in anima, tunc dicendum esset quod verbum illo modo dictum non esset qualitas mentis.« (Ockham, *OTh* 4, 225). Vgl. auch Ockham, *Expos. Perih.* I § 12: »Ultimo notandum est quod veritas et falsitas propositionis non sunt quaedam qualitates inhaerentes ipsi propositioni quo modo albedo inhaeret parieti, quia sine omni mutatione a parte propositionis, propter solam mutationem a parte rei, potest eadem propositio esse primo vera et postea falsa [...] Sed veritas et falsitas sunt quaedam praedicabilia de propositione, importantia quod ita est a parte significati sicut denotatur per propositionem quae est signum; unde propositionem esse veram non est propositionem habere aliquam talem qualitatem in se sed propositionem esse veram est ita esse sicut significatur per propositionem.« (Ockham, *Oph* 2, 376).

257 Vgl. Thomas, *Perih.* I lec. 2 n. 6: »Unde et ipsa concepcionis intellectus passio dici potest. Vel quia intelligere nostrum non est sine phantasmatate: quod non est sine corporali passione; unde et imaginativam philosophus in III de anima vocat passivum intellectum. Vel quia extenso nomine passionis ad omnem receptionem, etiam ipsum intelligere intellectus possibilis quoddam pati est, ut dicitur in III de anima.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 13; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 327).

258 Vgl. Thomas, S.c.g. IV cap. 11 n. 6: »Dico autem intentionem intellectam id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res que intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam voces exteriores significant; unde et ipsa intentio verbum interius nominatur, quod est exteriori verbo significatum. Et quidem quod praedicta intentio non sit in nobis res intellecta, inde appetit quod aliud est intelligere rem, et aliud est intelligere ipsam intentionem intellectam, quod intellectus facit dum super suum opus reflectitur: unde et aliae scientiae sunt de rebus, et aliae de intentionibus intellectis. Quod autem intentio intellecta non sit ipse intellectus in nobis, ex hoc patet quod esse intentionis intellectae in ipso intelligi consistit: non autem esse intellectus nostri, cuius esse non est suum intelligere.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 32; Thomas, *Opera* (Busa)

cum ergo in deo sit idem esse et intelligere. intentio intellecta in ipso est eius intellectus. et quia intellectus in eo est res intellecta. Intelligendo enim se intelligit omnia alia. ut in primo ostensum est. relinquitur quod in deo intelligente seipsum sit idem intellectus. et res que intelligitur. et intentio intellecta. Animadverte primo diligenter quod intentio intellecta neque est res intellecta neque substantia intellectus.²⁵⁹ nescio quam probationem afferrem desisto afferre ex^{cb} S'anc'to' Tho'ma' ne nodum in scirpo querere videar. Intentio capitur duplicitate elicitive. Uno modo forma-
 liter pro illo quod est tale. sic est unum accidens reale in intellectu. transeunter inherens quod intellectus format. et dicitur formaliter intentio. Alio modo pro illo cuius est illa intentio similitudo. scilicet pro re. sic est radicaliter fundamentaliter extra animam. quandoque substantia. quandoque accidens. et non dicitur formaliter intentio. probatur. illud est formaliter intentio. cui diffinitio convenit intentionis. sed illa convenit verbo interiori non rei nisi fundamentaliter. ergo. Minor patet. quia intentio dicitur vel ab intus et teneor sive intendor et ab intendere que formaliter conveniunt verbo cordis.²⁶⁰ probatur. quia semper intus tenetur formaliter. quia subiective. quod in accidentibus idem est. Item est illud in quod intellectus tendit. et per quod propter considerationem rerum quod in nobis iudicamus sepius. de rebus tamen non existentibus sufficit quod intentio sit talis similitudo quales res sunt. vel quo modo sunt. Dicitur etiam ab intendere. quia media que sunt ordinata ad finem in rationalibus etiam tendunt in finem.²⁶¹ sed verbum cordis est aliquod ordinatum in rem sicut in finem. igitur. Preterea^(.) Illud est intentio propriissime quo intellectus tendit et in quod tendit. tale est verbum cordis vel intentio intellectus^(.) Preterea. Illud est formaliter intentio. quod vox intentionis significat. sed tale est conceptio intellectus. et non res intellecta ut patet primo periar 'meneias'.²⁶² ergo^(.) Hoc tamen est indubitatum

B'eatust' Tho'mas'

cb) *Im Original ist ein Punkt gesetzt*

2, 119).

259 Vgl. Thomas, S.c.g. IV cap. 11 n. 7 (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 32f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 119) und ders., De pot. q. 7 art. 6 co. (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244), allerdings in der Hinsicht differenzierend, dass die *res intellecta prout est in se* von den *res intellecta prout est intellecta* zu unterscheiden sind. Vgl. LEE, Wirklichsein, 130.

260 Vgl. Armandus, *De declaracione* (1502), tr. 2, cap. 266, fol. P2^r: »ita intentio dicitur intus tentio. et ideo sicut a tendentia in alterum intentio convenit intellectui et etiam voluntati.« Diese Formulierung geht zurück auf Heinrich von Gent, Quodl. V q. 6 (ed. Badius, 161L), s. PINI, Categories, 30.

261 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 43 q. 2 art. 1 co. (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 113).

262 Vgl. Thomas, Perih. I lec. 3 n. 5: »Unde videtur quod etiam simplex conceptio intellectus, quae est similitudo rei, non caret veritate et falsitate.«; ebd., n. 7 »Comparantur autem ad intellectum voces quidem sicut signa, res autem sicut ea quorum intellectus sunt similitudines. Considerandum autem quod aliqua res comparatur ad intellectum duplicitate.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 16; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 328).

apud S'anctum' Tho'mam'(<.) Nota deinceps. quod intellectus noster format intentiones primas et secundas que propter obiecta quorum sunt similitudines habent ordinem primi et secundi.²⁶³ quia si est intentio obiecti de primo intelligibilium ordine dicitur prima. si de secundo est secunda. inquantum scilicet intellectus noster post considerationem rerum primam reflectit se supra illud quod intelligentiam sequitur. sicut est esse generis. esse speciei. esse individui etc. Tunc format secundam intentionem. ut patet de poten'tia' q. 1 art. 1 ad decimum.²⁶⁴ q. 7 ar. 6 in cor.²⁶⁵ Sed 5 nulla probatione aliis Thomistis hic opus est. cum S'anctus' T'ho-mas' duabus ostendat rationibus ex quarum secunda elicetur quod aliud est intelligere rem. et aliud ipsam intentionem intellectam. hinc statuit^{cc} dubitatio cum principale nostrum propositum sit dicere de inten[22^r]tionibus logicis. An logica intentiones secun- 10 das. que verba secundaria dici possunt. considerat(<.) Responsio. B'eatus' Tho'mas' ut habet D'octor' S'anctus' parte. 3 q. 25 ar. 3 in cor. Duplex est motus anime in imaginem(<.) Unus quidem in imaginem ipsam secundum quod est res quedam. Alius in imaginem inquantum est imago alterius. et inter hos motus est hec differentia. nam 15 primus motus quo quis movetur in imaginem prout est res quedam est alias a motu qui est in rem. Secundus autem motus est unus et idem cum illo qui est in rem.²⁶⁶ Hec ille. quod multifariam probari potest. sed sit una ratio. Ubi unum propter alterum ibi ambo unum. sed motus est in imaginem propter imaginatum. 20 ergo(<) Intellige egregia dicta^{cd} S'ancti' T'homae' Exempli gratia.

cc) vom Editor verbessert für statutir cd) Im Original Punkt gesetzt

263 Vgl. Thomas, S. th. I q. 85 art. 1 ad 4 (*Thomas, Opera (Leonina)* 5, 332; *Thomas, Opera (Busa)* 2, 310).

264 Vgl. Thomas, De pot. q. 1 art. 1 ad 10: »Huic intellectui quo intellectus intelligit genus, non respondet aliqua res extra immediate quae sit genus; sed intelligentiae, ex qua consequitur ista intentio, respondet aliqua res. Et similiter est de relatione principii quam addit potentia supra essentiam: nam ei respondet aliquid in re mediate, et non immediate. Intellectus enim noster intelligit creaturam cum aliqua relatione et dependentia ad creatorem: et ex hoc ipso quia non potest intelligere aliquid relatum alteri, nisi e contrario reintelligat relationem ex opposito, ideo intelligit in Deo quandam relationem principii, quae consequitur modum intelligendi, et sic refertur ad rem mediate.« (*Thomas, Opera (Busa)* 3, 186).

265 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 6 co.: »Sunt autem quaedam rationes quibus in re intellecta nihil respondet; sed ea quorum sunt huiusmodi rationes, intellectus non attribuit rebus prout in se ipsis sunt, sed solum prout intellectae sunt; sicut patet in ratione generis et speciei, et aliarum intentionum intellectualium: nam nihil est in rebus quae sunt extra animam, cuius similitudo sit ratio generis vel speciei.« (*Thomas, Opera (Busa)* 3, 244).

266 Thomas, S. th. III q. 25 art. 3 co.: »Respondeo dicendum quod, sicut philosophus dicit, in libro de Mem. et Remin., duplex est motus animae in imaginem, unus quidem in imaginem ipsam secundum quod est res quaedam; alio modo, in imaginem inquantum est imago alterius. Et inter hos motus est haec differentia, quia primus motus, quo quis movetur in imaginem prout est res quaedam, est alias a motu qui est in rem, secundus autem motus, qui est in imaginem inquantum est imago, est unus et idem cum illo qui est in rem.« (*Thomas, Opera (Leonina)* 11, 278; *Thomas, Opera (Busa)* 2, 808).

Videns aliquam imaginem in speculo potest stare in imagine considerando ipsam quomodo sit in speculo et que sit causa quod apparet in speculo et non in alio vitro in quo opacum non est obiectum. sic est spe'ci'alis cognitio vel visio de imagine(.) Alio modo videns imaginem alicuius retro se stantem videt et ipsum unica visione. quia immediate fertur in ipsum per imaginem. et sic non est spe'ci'alis cognitio imaginis. ita etiam in proposito est. nam intellectus format in se intentionem vel conceptionem. vel verbum in quo tanquam in forma speculari. ut patet parte prima.

10 et hoc unica cognitione. et illud cuius est verbum cognoscit.²⁶⁷ hoc modo logica potest esse illis secundis intentionibus. Si autem volumus intentiones considerare quantum ad causas vel quantum ad subiectum. vel quantum ad naturas earum. sic est spe'ci'alis scientia de illis et aliis puta de animalium historia. Immo si considerantur inquantum sunt in intellectu immateriali qui est abstractus a materia. sic de eis est methaphysica speculatio. cuius est considerare res sine materia et motu⁶ methaphysice.²⁶⁸ Preterea dicit S'ancus' T'homas' in 4 li. contra gen'tiles' ubi supra quod omne intellectum inquantum intellectum oportet esse in intelligentie.²⁶⁹ Intellectum autem in intelligente est intentio intellecta. et verbum. sicut verbum lapidis in intellectu est lapis intellectus. non realis natura lapidis. quia lapis non est in anima sed species²⁷⁰ eius. sed conceptus lapidis. vel similitudo lapidis. ergo res intellecta non est intentio hoc modo confirmatur quia esse intentio intellecte. sive verbi interius concepti. est ipsum suum intelligi. sed esse rerum intellectarum non est ipsum intelligi. quia possunt etiam esse sine intellectu. ergo. Preterea a maiori magis videtur quod intentio in homine intelligente seipsum sit idem quod res intellecta. vel homo naturalis. quam intentio in homine aliarum rerum. sed in homine intelligente seipsum. verbum interius conceptum non est homo verus naturale esse habens hominis. sed est homo intellectus tantum. quasi quedam similitudo hominis veri ab intellectu apprehensa. ergo multo magis hoc verum est de intentionibus aliarum rerum. Minor est Sancti Thome. Preterea per hoc differt verbum dei et ver[22^v]bum hominis. quod illud est ipse deus. verbum autem hominis non potest dici simpliciter et absolute homo. sed secundum quid. scilicet homo in-

⁶ metaphysic'.

B'eatus' Tho'mas'

267 Thomas, De pot. q. 8 art. 1 co.: »[...] et iterum conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem: propter hoc enim intellectus conceptionem rei in se format ut rem intellectam cognoscat.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 249).

268 Vgl. bes. Thomas, Met. VI lec. 1 n. 16 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 445); ebd., n. 18 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 445).

269 Thomas, S.c.g. IV cap. 11 n. 9: »Omne autem intellectum, inquantum intellectum, oportet esse in intelligente [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 33; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 119).

270 Vgl. oben S. 29, Z. 14 mit Anm. 75.

tellectus^{ce}. unde hec falsa est homo est verbum. sed hec vera esse potest. homo intellectus est verbum(.) Subiungit.²⁷¹ est autem de ratione interioris verbi quod est intentio intellecta quod procedet ab intelligente secundum suum intelligere. cum sit quasi terminus intellectualis operationis. Intellectus enim intelligendo concipit et format intentionem sive rationem intellectam que est interius^{cf} verbum.²⁷² Hec ille. Arguo sic quod est de ratione alicuius ab eo separari non potest procedere ab intellectu est de ratione intentionis intellecte. ergo et per consequens solum intelligere intellectus et hec verba possunt dici inteniones. sequitur etiam quod nulla substantia potest hoc modo dici intentio intellecta(.). Preterea principium et principiatum in creaturis realiter distinguuntur sed res naturalis est principium similitudinis concepte in intellectu nostro. ergo res naturalis non potest dici intentio intellecta. vel similitudo concepta que idem sunt(.). Preterea dicit quod duplex est imago. scilicet aliqua que non communicat in natura cum eo cuius est imago. sive sit imago eius quantum ad exteriora accidentia sicut statua aenea est imago hominis nec tamen est homo. sive sit imago quantum ad substantiam rei. Ratio enim hominis in intellectu. non est homo. nam et Philosophus dicit. lapis non est in anima sed species lapidis(.). Imago autem alicuius rei que eandem naturam habet cum re cuius est imago. est sicut filius regis in quo imago patris appetet et est eiusdem nature cum ipso.²⁷³ Hec ille(.). Elicio primum quod falsissima est illa solutio et omnino adversaria. S'ancutus' Tho'mas'. quam alii dant pro solutione. estimantes. ut aiunt. quod conceptio sit res obiective apud intellectum et res intellecta sit res ad extra.²⁷⁴ Pro-

ce) vom Editor verbessert für intellectus cf) vom Editor verbessert für interius

271 Dieser Punkt entspricht einem Doppelpunkt in moderner Interpunktions.

272 Thomas, S.c.g. IV cap. 11 n. 13: »Est autem de ratione interioris verbi, quod est intentio intellecta, quod procedat ab intelligente secundum suum intelligere, cum sit quasi terminus intellectualis operationis: intellectus enim intelligendo concipit et format intentionem sive rationem intellectam, quae est interius verbum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 33; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 119).

273 Thomas, S.c.g. IV cap. 11 n. 16: »Imago autem alicuius rei est duplex. Est enim aliqua imago quae non communicat in natura cum eo cuius est imago: sive sit imago eius quantum ad exteriora accidentia, sicut statua aenea est imago hominis, nec tamen est homo; sive sit imago quantum ad substantiam rei; ratio enim hominis in intellectu non est homo, nam, ut philosophus dicit, lapis non est in anima sed species lapidis. Imago autem alicuius rei quae eandem naturam habet cum re cuius est imago, est sicut filius regis, in quo imago patris appetet et est eiusdem naturae cum ipso.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 34; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 120).

274 Vgl. Thomas, S.c.g. I cap. 72 n. 3: »Habet autem habitudinem sentiens et intelligens ad rem quae est extra animam per voluntatem et appetitum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 209; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 19); ders., De ent. cap. 2: »Et quamvis haec natura intellecta habeat rationem universalis secundum quod comparatur ad res extra animam, quia est una similitudo omnium [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585). Vgl. auch Heinrich von Gent, Quodl. V q. 26 (ed. Badius, 205r): [...] verbum verum de re non est nisi vera notitia eius apud intellectum: qua res cognita sicut est in rerum natura intus obiective lucet in ipsa intelligentia [...].«

batur. quia res intellecta obiective et res extra animam loquendo de uno homine vel asino non est diversarum naturarum. immo est una natura(.). Exempli gratia(.). Visus videns colorem et ille idem color non visus sunt una res in numero. nec intellectus non 5 ster potest variare naturas rerum. ergo per conceptionem vel rationem nullo modo intelligitur res intellecta(.). Immo res obiective intellecta. sicut equus nihil aliud est quam equus extra animam quem tamen concipit intellectus. Et nota unum pulchrum scilicet quod intellectus noster aliqua naturaliter cognoscit. sicut prima 10 intelligibilium principia quorum intelligibiles conceptiones que verba interiora dicuntur. naturaliter in ipso existunt et ex eo procedunt. Sunt etiam quedam intelligibilia que non naturaliter intellectus noster cognoscit. sed in eorum cognitionem ratiocinando pertingit. et horum conceptiones in intellectu nostro naturaliter 15 non existunt. sed cum studio queruntur(.).²⁷⁵ Hec ille. Et idem in prima secunde(.). Si queris quid est prima intentio. quid est secunda(.).²⁷⁶ Respondet dominicus de flandria 4 metaphi'si'ce q. 7 ar. 5 in cor'relario.²⁷⁷ quod il[23^r]la primarius conceptus de re. Ista autem est secundarius conceptus de re quod ego sic intelligo. prima intentio formaliter accepta est conceptio intellectus vel verbum cordis cui immediate correspondet res ad extra. Secunda intentio formaliter accepta est conceptio intellectus vel verbum cordis. quod intellectus mediante specie intelligibili format de re cui nihil respondet a parte rei. vel secunde intentiones 20 sunt quedam rationes quibus in re intellecta nihil respondet. sed ea quorum sunt huiusmodi rationes intellectus non attribuit rebus prout in seipsis sunt. sed solum prout intellecte sunt. sicut patet de ratione generis et speciei et aliarum intentionum intellectualium. Nam nihil est in rebus cuius similitudo sit ratio generis 25 vel speciei. Nec tamen intellectus est falsus. quia ea quorum sunt iste rationes scilicet genus et speciem non attribuit rebus secundum quod sunt extra animam. sed solum secundum quod sunt in intellectu. quoniam vero iter per exempla breve est et efficax auctoritate senecae.²⁷⁸ Pono exemplum de genere. Hoc nomen genus significat unam rationem vel conceptionem intellectus. cui in re intellecta scilicet in animali nihil respondet. quia animal non 30 est unum in multis cum tot sint animalia. quot species eius. sed

Prima intentio.

Secunda inten'tio'

Solvit objectionem.

275 Thomas, S.c.g. IV cap. 11 n. 17: »Intellectus enim noster aliqua naturaliter cognoscit: sicut prima intelligibilium principia, quorum intelligibiles conceptiones, quae verba interiora dicuntur, naturaliter in ipso existunt et ex eo procedunt. Sunt etiam quedam intelligibilia quae non naturaliter intellectus noster cognoscit, sed in eorum cognitionem ratiocinando pertingit: et horum conceptiones in intellectu nostro naturaliter non existunt, sed cum studio quaeruntur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 35; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 120).

276 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 12 art. 1 co. Hierzu mehr bei Ps. Thomas, *De univ. quon.*

277 Vgl. dominicus Fland., *Metaphysice* IV q. 7 art. 5 co., fol. m3^{r-v}.

278 Sen. epist. 6,5: »Longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla.«

illud cuius est ratio generis. quod scilicet est aliquid consequens actum intellectus. sicut est secunda intentio ex parte rei. intellectus non attribuit animali prout in seipsa est. sed solum prout est apud intellectum. similitudo enim animalis que fundatur in re. non est ratio generis. est autem similitudo illius. quod est extra animam. ex hoc autem quod intellectus in seipsum reflectitur. sicut intelligit res existentes extra animam. ita intelligit eas esse intellectas. et sic sicut est quedam conceptionis intellectus cui respondet res ipsa que est extra animam. ita est quedam conceptionis vel ratio cui respondet res intellecta secundum quod huiusmodi sicuti rationi hominis vel conceptioni hominis respondet res extra animam. rationi vero animalis vel conceptioni generis aut speciei respondet solum res intellecta. non autem est possibile huiusmodi esse rationes horum nominum que de deo dicuntur. quia sic intellectus attribueret ea deo. non secundum quod in se est. sed secundum quod intelligitur. quod patet esse falsum. esset enim sensus cum dicitur deus est bonus. quod deus sic intelligitur. non autem quod sit. Ex quo sequitur quod homo species dicitur solum secundum quod intelligitur et non secundum quod est. non enim ratio speciei in re fundatur nisi mediate. patet etiam quod per hoc differt ratio generis et speciei et rerum que sunt extra animam. quod hec representat illa que rebus convenienter secundum quod sunt^{cg}. Illa autem est similitudo illorum que non convenienter rebus secundum quod sunt. sed prout in intellectu sunt. de potentia q. 7 ar. 6 in cor.²⁷⁹ et videtur quod asserere rationis esse ipsas res intellectas est in deo ponere diversas res formaliter differentes. Nam alia est ratio sapientie et iusticie deitatis [23^v] que tamen uniuntur in deo quod est una simplicissima essentia quam intellectus noster deficientibus et diversis similitudinibus cognoscit. Nota bene quod secunda intentio formaliter loquendo est secundarius conceptus de re existens subiective^{ch} in intellectu et est similitudo per quam intellectus intelligit res intellectas in quantum huiusmodi. Contra hanc opinionem arguit Petrus Ni'gri. q. 4 in Clipeo thomistarum dicens. Si ista opinio intelligat quod secunda intentio est conceptus secundarius obiectivus id est obiectum de secundo genere intelligibilium. tunc est vera. Et ita credo eos intelligere. Si autem intelligat quod est secundarius conceptus formalis. idest secundus actus concipiendi. quo

Petrus Ni'gri

cg) vom Editor verbessert für snnt ch) vom Editor verbessert für subiectie

279 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 6 co.: »Sed sciendum quod significatio nominis non immediate refertur ad rem, sed mediante intellectu: sunt enim voces notae earum quae sunt in anima passionum, et ipsae intellectus conceptiones sunt rerum similitudines, ut patet per philosophum in principio Periherm. [...] Nam non essent verae conceptiones intellectus quas habet de re aliqua, nisi per viam similitudinis illis conceptionibus res illa responderet.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244).

concipio rem per respectum ad aliud distinctum secundum rem vel rationem. tunc est falsa. Tum quia omnis actus intelligendi sive primarius sive secundarius est ens reale. sed secunda intentio non est ens reale. igitur etc. Tum secundo. quia omnis conceptus formalis ponitur in predicamento qualitatis. igitur est ens reale. Tum tertio. quia omnis conceptus formalis habet causam realem. igitur est ens reale. Tum quarto. quia omnis conceptus formalis habet effectum realem scilicet habitum. igitur est ens realis. Tum quinto. quia omnis conceptus sive primarius sive secundarius est intellectu subiective. igitur est ens reale. Alia opinio dicit quod secunda intentio nihil aliud est. nisi forma specularis facta per actum intelligendi. infra intellectum existens. in qua intellectus speculatur ipsam rem. Contra. quia illi qui ponunt^{ci} istam formam speculariem scilicet S'ancus' Tho'mas' et sui sequentes. non dicunt eam esse ens rationis nec secundam intentionem. sed dicunt eam esse verbum mentale. Non tamen negant qui sit ens reale distinctum contra ens rationis. Tum quia illa forma specularis est in intellectu subiective. igitur est ens reale. Tum quia habet causam realem. scilicet actum intelligendi et intellectum cum obiecto. Tum etiam. quia est in genere qualitatis. igitur est ens reale et non ens rationis. vel secunda intentio.²⁸⁰ Dico ad primum(.) Mi-

ci) vom Editor verbessert für pouunt

280 Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 4, fol. 7r: »Si ista opinio intelligat quia 2^a intentio est secundarius conceptus obiectivus id est obiectum de 2^o genere intelligibilium. tunc est verum. Et ita credo eos intelligere. Si autem intelligat quod est secundarius conceptus formalis. idest secundus actus concipiendi quo concipio rem per respectum ad aliud distinctum secundum rem vel rationem. tunc est falsa. Tum quia omnis actus intelligendi sive primarius sive secundarius est ens reale: sed 2^a intentio non est ens reale. igitur etc. Tum 2^o: quia omnis conceptus formalis ponitur in predicamento qualitatis. igitur est ens reale. Tum 3^o: quia omnis conceptus formalis habet causam realem. igitur est ens reale. Tum 4^o: quia omnis conceptus formalis habet effectum realem scilicet habitum. igitur est ens reale. Tum 5^o: quia omnis conceptus sive primarius sive secundarius est intellectu subiective. igitur est ens reale. Alia opinio dicit quod 2^a intentio nihil aliud est. nisi forma specularis facta per actum intelligendi infra intellectum existens in qua intellectus speculatur ipsam rem. Contra. quia illi qui ponunt istam formam speculariem scilicet sanctus tho'mas' et sui sequentes non dicunt eam esse ens rationis nec secundam intentionem. sed dicunt eam esse verum mentale. Non tamen negant quando sit ens reale distinctum contra ens rationis. Tum quia illa forma specularis est in intellectu subiective. igitur est ens reale. Tum quia habet causam realem. scilicet actum intelligendi et intellectum cum obiecto. Tum etiam. quia est in genere qualitatis. igitur ens reale et non ens rationis vel 2^a intentio.« Karlstadts Verbesserung in *verbum mentale* ist zuzustimmen. Vgl. auch Thomas, *De pot. q. 8 art. 1 co.*: »Haec autem conceptio intellectus in nobis proprie verbum dicitur [...]« (Thomas, *Opera (Busa)* 3, 249); *ebd.*, q. 9 art. 5 co.: »Hoc autem sic ab intellectu conceptum dicitur verbum interius, hoc enim est quod significatur per vocem [...]« (Thomas, *Opera (Busa)* 3, 256). S. auch Thomas, *De ver. q. 4 art. 2 co.* (Thomas, *Opera (Leonina)* 22.1, 123f; Thomas, *Opera (Busa)* 3, 25f); ders., *S.c.g. I cap. 53 n. 5* (Thomas, *Opera (Leonina)* 13, 151; Thomas, *Opera (Busa)* 2, 14). Dagegen Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 271, fol. P3v: »Ordo iste, unde aliquae dicuntur primae intentiones et aliquae secundae, non potest sumi ex parte intelligentis, quia sic species intelligibilis, quae est primum repraesentativum intelligendi, esset prima intentio, et actus intelligendi, qui est secundum, esset secunda intentio, et verbum mentale, esset tertia; quae sunt falsa.«. S. auch Hervaeus, *De intellectu et specie*, 145f.: [...] videtur

nor est falsa loquendo de intentione ex parte intellectus. et concedo omnia argumenta probantia intentionem secundam esse conceptum reale Ad argumenta secunde opinionis concedo omnia argumenta et probo sic. omnis conceptio intellectus est intentio.

5 sed genus. species. universale etc. intelliguntur per conceptionem intellectus. non primo. quia huic correspondet res extra animam. ergo per secundam et hoc debet quilibet verus Thomista dicere. sed forte movit. Pe'trus' Ni'gri'. consideratio intentionum illarum. que quoniam in logica considerantur superius patuit. Preterea di-

10 cit S'ancus' Tho'mas' de ente et essentia quod secunde intentiones sunt in intellectu singulariter.²⁸¹ quod non potest intelligi de intentione obiecta. quia illud quod est obiective in intellectu non ob id singularisatur. Preterea quod etiam est contra Thomistas adduco tibi do[24^r]ctorem Sanctum de ente et essentia parte. 2 B'eatus' Tho'mas'

15 primi tractatus dicentem quamvis hec natura intellecta habeat rationem universalitatis^{cj} secundum quod comparatur^{ck} ad res extra animam. Quia est una similitudo omnium rerum. tamen secundum quod habet esse in hoc intellectu. vel in illo. est particularis quedam species intelligibilis.²⁸² dicitur quod aliquid potest esse

20 in intellectu obiective. sicut est similitudo rerum. Quod tamen tu optime Pe'tre' Ni'gri' forte non obiectas. Sed Contra(.) oppositum habes apud S'ancutum' Tho'mam' in 1 sen'tentia' in 4 contra gen'tiles' in partibus.²⁸³ sequitur ex illo laudabili textu Sancti Thome quod ratio vel verbum quam similitudinem appellat. dicitur ge-

25 nus vel species formaliter. Probatur quia nomina non significant B'eatus' Tho'mas'

cj) vom Editor verbessert für universitatis ck) vom Editor verbessert für operatur

mihi [...] quod verbum mentale non sit idem quod actus intelligendi. [...] Sic igitur videtur mihi probabiliter quod verbum mentale sit diversum realiter ab actu intelligendi.«

281 Thomas, De ent. cap. 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585), s. S. 47 Anm. 146.

282 Thomas, De ent. cap. 2: »Et quamvis haec natura intellecta habeat rationem universalis secundum quod comparatur ad res extra animam, quia est una similitudo omnium, tamen secundum quod habet esse in hoc intellectu vel in illo est quedam species intellecta particularis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585). Karlstadt spricht von der »ratio universalitatis«, Thomas dagegen von der »ratio universalis«.

283 Vgl. Thomas, S.c.g. IV cap. 29 n. 4: »Sed licet rerum similitudines aquivoce rerum sibi nomina interdum assumant, non tamen competit sacrae Scripturae ut narrationem unius facti totam sub tali aequivocatione proponat, ita quod ex aliis Scripturae locis manifesta veritas haberri non possit.«; ebd., n. 6: »Quod etiam aliqua in Scripturis de rebus divinis per similitudinem dicuntur, errorem generare non potest. Tum quia similitudines sumuntur a rebus tam vilibus ut manifestum sit quod haec secundum similitudinem, et non secundum rerum existentiam dicuntur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 110f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 127). S. auch Thomas, In I Sent. d. 35 q. 1 art. 2 co.: »Si ergo consideretur intellectum primum, nihil aliud intelligit Deus nisi se; quia non recipit species rerum, per quas cognoscat; sed per essentiam suam cognoscit, quae est similitudo omnium rerum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 91); Thomas, De ver. q. 3 art. 1 arg. 3: »Sed contra, species rei quae est in intellectu, secundum quod habet esse in eo, est particulata; secundum autem quod comparatur ad scitum, habet rationem universalis, quia est similitudo rei secundum naturam communem [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 97; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 20).

res. sed passiones rerum in anima. 1 periar' meneias'.²⁸⁴ de poten-¹ tia'. q. 7 ar. 6 in principio corporis.²⁸⁵ Significatio nominis non immediate fertur ad rem. sed mediante intellectu. patet etiam in summa contra gen'tiles' 35. ca.²⁸⁶ ordo nominis sequitur ordinem intellectionis(.). Nam nomen est intelligibilis conceptionis signum(.). Considera quod ratio speciei est natura intellecta. quia verbum cordis. vel conceptio est id quod intelligitur per se de veritate. q. 4 ar. 2 in cor.²⁸⁷ et ut prius dictum est. igitur conceptio illa est nature generis vel speciei. Natura scilicet representativa. quia est primum signum generis vel speciei. Natura scilicet representa-^{Species intelligibilis.} tive. quia est proximum signum generis vel speciei. Nota secundo quod duplex est species intelligibilis scilicet una qua tantum intelligitur per quam intellectus aliam similitudinem format. et de illa non loquitur S'anctus' Tho'mas' de ente. etc. utrum parte 1 q. 85 ar. 2 in cor.²⁸⁸ Alia est species intelligibilis formata et expressa ab intellectu. et talis per se intelligitur(.). Probatur quia intellectus intelligit illam speciem que dicit nos in cognitionem representati.²⁸⁹ sed illa non est species intelligibilis primo modo. quia est solum in habitu. ut patet de veritate' parte 1.²⁹⁰ oportet

²⁸⁴ Vgl. Thomas, Perih. I lec. 2 n. 2; 4f.; 10; lec. 3 n. 13 (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 11f.; 14; 18; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 327–329).

²⁸⁵ Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 6 arg. 1: »Synonyma enim nomina dicuntur quae omnino idem significant. Sed omnia ista nomina de Deo dicta significant idem: quia significant divinam substantiam, quae est omnino simplex et una, ut ostensum est. Ergo omnia ista nomina sunt synonyma.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244). Vgl. ebd., art. 11 s. c.: »Sed contra, est quod nomina significant rationes, sive intellectus, ut dicitur in principio Peripher.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 248).

²⁸⁶ Vgl. Thomas, S.c.g. I cap. 35 n. 2: »Secundum autem diversas conceptiones diversa nomina intellectus adinvenit quae Deo attribuit. Et ita, cum non secundum eandem rationem attribuantur, constat ea non esse synonyma, quamvis rem omnino unam significant: non enim est eadem nominis significatio, cum nomen per prius conceptionem intellectus quam rem intellectam significant.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 109; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 10).

²⁸⁷ Vgl. Thomas, De ver. q. 4 art. 2 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 123f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 25f.).

²⁸⁸ Thomas, S. th. I q. 85 art. 2 co.: »Et secundum hoc, intellectus nihil intelligit nisi suam passionem, idest speciem intelligibilem in se receptam. Et secundum hoc, species huiusmodi est ipsum quod intelligitur. [...] Unde similitudo rei visibilis est secundum quam visus videt; et similitudo rei intellectae, quae est species intelligibilis, est forma secundum quam intellectus intelligit. Sed quia intellectus supra seipsum reflectitur, secundum eandem reflexionem intelligit et suum intelligere, et speciem qua intelligit. Et sic species intellectiva secundario est id quod intelligitur. Sed id quod intelligitur primo, est res cuius species intelligibilis est similitudo.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 333f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 310).